

ON.1510.5.2020.KA

Dotyczy: petycji w sprawie zwiększenia liczby nasadzeń zastępczych i zachowania terenów zielonych w ramach inwestycji przebudowy ul. Prusa w Czechowicach-Dziedzicach.

W odpowiedzi na Państwa petycję w wyżej wymienionej sprawie informuję, że projekt przebudowy ul. Prusa w Czechowicach-Dziedzicach został opracowany zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, a przede wszystkim w oparciu o Rozporządzenie w sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie.

Należy zaznaczyć, iż układ komunikacyjny ulicy Prusa generalnie pozostanie bez zmian. Dodatkowe elementy takie jak rondo czy zatoki postojowe zostały zaprojektowane zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców oraz przedstawicieli Gminy Czechowice-Dziedzice.

Współczesne projektowanie komunikacyjne ma na celu nie tylko zaprojektowanie infrastruktury drogowej ale również powinno kształtować krajobraz poprzez elementy małej architektury i elementy zieleni.

Sprawą oczywistą jest zatem, że sporządzona dokumentacja (w tym projekt zieleni) zawiera te elementy bez względu na to, czy zachodzi konieczność wycinki drzew, czy też nie.

Nieprawdziwy jest zatem wyciągnięty wniosek, że decyzja dotycząca nasadzeń wydana została "pod przygotowany projekt, aby zadbać o interes inwestora nie uwzględniając interesu społecznego i dobra jakim są tereny zielone i drzewa przy ciągach komunikacyjnych".

Odnosząc się do kwestii wprowadzenia dodatkowych nasadzeń w ramach tego zadania informuję, że ich ilość jest w znacznym stopniu ograniczona własnością terenu - wąski pas drogowy oraz zlokalizowaną w nim naziemną oraz podziemną

infrastrukturą teletechniczną, energetyczną, kanalizacyjną, gazociągową i wodociągową.

Przyjęte nasadzenia i elementy kształtowania krajobrazu zostały tak wkomponowane, aby zapewnione zostało bezpieczeństwo komunikacyjne oraz trwałość infrastruktury drogowej, a przygotowany zakres nasadzeń maksymalnie wyczerpuje powierzchnię pasa drogowego możliwą do wykorzystania na ten cel.

Otrzymują:

- 1) Adresat
- 2) a/a.

STAROSTA
Andrzej Płonka